平成２４年８月３日

 会 員 各 位

熊本県地域子育て支援センター事業連絡協議会

会 長  榊 田 正 治

食育特別セミナーの開催について（ご案内）

時下 ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

標記について、下記のとおり開催いたしますので、ご多用中とは存じますが、関係職員

の参加について、ご配慮下さいますようお願い申し上げます。

記

１ 主 催  熊本県地域子育て支援センター事業連絡協議会（熊本子育てネット）

２ 期 日  平成２４年８月２５日（土） １４時００分 ～ １６時３０分

３ 会 場  熊本県総合福祉センター 研修ホール （５F ）

４ テーマ  「食育と口腔育成が導く子どもの健やかな成長」

         － 臨床歯科の現場から見えるもの －

５ 講 師  目良 誠（めら まこと）氏

         一般社団法人 食育・口腔育成支援センター 理事長

臨床歯科学生理学研究所 所長  （兵庫県西宮市在住）

６ 研修の目的

従来、子どもの成長発達という場合、身長・体重・歩行の完成・手指の巧緻性・

言葉の獲得などを発達課題として捉えてきました。一方、目や鼻や口の発達は所与

のものとしてあまり気にかけられることはありませんでした。

子どもの成長発達においては「適切な刺激によって機能が向上し、その機能を繰

り返し刺激することによって構造が確立する」と考えられます。

子どもの発達不全の要因として、発達環境あるいは養育の方法等、様々なことが

考えられますが、構造としての身体・口あるいは口腔の育成と機能の発達をともに

考えることが非常に大切であるとの立場から研究を進められている、目良 誠 氏を

お迎えし、新たな切り口で子どもの成長を考えていきます。

７ 対 象  園長・主任・保育士・調理師・栄養士・支援センター担当者等

８ 経 費  無料

９ 定 員  ８０名

１０ 申込み先

申込用紙に必要事項を記入のうえ、事務局（高田東部保育園）までお申し込み

ください。 （締め切り：８月２０日（月））

<平成２４年８月２５日（土） １４時 ～>

平成２４年度 食育特別セミナー

参 加 申 込 書

・保育園名（所属団体名）

・支援センター名

・住  所

・電話（FAX）                 （             ）

参加者氏名               役職

１

２

３

FAX 送信先 ０９６５－３２－５４９６（高田東部保育園）